
terça-feira, 09 de feVereirO de 2010 9Diário Oficial Executivo  1
TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 68398
ATO: S/N

Término Vínculo: 01/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Temporário / LEOPOLDO JORGE BARRETO DA SILVA (MEDICO 
ANESTESIOLOGIA)<br
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 68400

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: FIM DE CONTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es): 
Temporário / JAQUELINE PORTILHO MACENA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / ID. FUNCIONAL Nº 57219361/1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 68424

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: FIM DE CONTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es): 
Temporário / SAMUEL SILVA COSTA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / ID. FUNCIONAL Nº 57220090/1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 68411

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: FIM DE CONTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es): 
Temporário / ROSICLÉA DOS SANTOS NEVES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / ID. FUNCIONAL Nº 55589273/2<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 68418

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: FIM DE CONTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es): 
Temporário / RUTHIANA NUNES DE CARVALHO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / ID. FUNCIONAL Nº 55589280/2<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 68374

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: FIM DE CONTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es): 
Temporário / ELISÂNGELA DE AZEVEDO COSTA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / ID. FUNCIONAL Nº. 57219732/1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA TORNANDO SEM EFEITO/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 68382
GOVERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA Nº 841/18 DE AGOSTO DE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2235 de 
16.07.1997, DOE nº 28.508 de 18.07.1997 e, em cumprimento 
ao determinado pela Procuradoria Geral do Estado, através do 
Processo 2009/296643, resolve, EXCLUIR, da Portaria nº. 749, 
de 28.07.2009, publicada no DOE nº. 31.473/31.07.2009, a 
servidora abaixo:

5878845 1 NERI DA SILVA PEREIRA Enfermeiro 3/CRS - CASTANHAL

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SILVIA MARTINS COMARU LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA

NOMEAÇÃO DE PREGOEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 68738

PORTARIA Nº 0162 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de agosto de 2009, publicado no DOE nº 
31.484 de 17 de agosto de 2009, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 

Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora LUCIANA DA 
SILVA CASTRO, matrícula n.° 57193498/2, ocupante do 
cargo de Gerente do Núcleo de Registro de Preços, lotada 
nesta Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da 
modalidade de licitação Pregão Eletrônico, conforme processo 
n.°2009/358759 , cujo objeto é o Registro de Preços para 
contratação de serviços de VIGILÂNCIA ARMADA, DESARMADA 
E ELETRÔNICA.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora NEUZA 
FERNANDA DE MORAES PINTO, matrícula nº 57195870/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - 
Administrador, lotada nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio as 
servidoras, NÁDIA YASBEK ATALLAH, matrícula n.° 4510/1, 
ocupante do cargo de Administrador, e WASHINGTON RICARDO 
DE MENEZES SANTOS, matrícula n.° 57175978/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública - Economista, lotados nesta 
Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de fevereiro de 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIAS - COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 68759

PORTARIA Nº 051 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2010.
DESIGNAR, a servidora MARIA DAS GRAÇAS LOPES GONÇALVES 
PORTO, Matrícula Nº 78093/1, ocupante do cargo de Médico, 
exercendo a função Coordenador de Economia em Saúde, 
GEP-DAS-011.4., para responder pela Diretoria de Assistência 
Saúde-DAS, GEP-DAS-011.5, nos dias 08, 09 e 10 de fevereiro 
de 2010.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 08 de 
fevereiro de 2010.
MARISA ROCHA LOBATO
Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 053 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2010.
DESIGNAR, a servidora KEILA AUGUSTA LOPES FURTADO, 
Matrícula Nº 55589405/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde, para responder cumulativamente pelas Gerências de 
Assistência Domiciliar e Preventiva/DAS, GEP-DAS-011.3, no 
período de 07/02 a 13/02/2010.
A presente Portaria entrará em vigor a partir de 07 de fevereiro 
de 2010.
MARISA ROCHA LOBATO
Presidente em Exercício

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 68737

ERRATA DA PORTARIA 
PORTARIA Nº. 142/2010, DE 28 DE JANEIRO DE 2010,                                    

PUBLICADA NO D.O.E Nº. 31.596 DE 29/01/2010. 
Onde se lê: CARLOS EDUARDO LAREDA AMARO.
Leia-se: CARLOS EDUARDO LAVAREDA AMARO.
Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 68799
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/02/2010
Vigência: 04/02/2010 a 04/05/2010
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO, POR UM PERÍODO DE 03 (TRÊS) MESES.
Contrato: 32/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15127124760590000    339039     6121000000          Estadual
Contratado: W. J. COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA-ME
Endereço: R Ajax de Oliveira, Bairro: Bengui, 121
CEP. 66600-000 - Belém/PA
Telefone: 9141415198 
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE ABERTURA DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 68692
PORTARIA N° 197/2010, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2010

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto 
na Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993;
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 047/2010 – 
ASJUR/SEDURB, que se manifesta favoravelmente a rescisão 
unilateral do contrato nº 018/2009 – SEDURB e aplicação de 
penalidades contratuais a empresa L.F. CONSTRUÇÕES LTDA;
Considerando autorização da Exma. Sra. Secretária nos autos 
do Processo nº 2010/27770;
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para Rescisão Unilateral 
e aplicação de penalidades contratuais a empresa L.F. 
CONSTRUÇÕES LTDA;
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de Fevereiro de 2010
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 68709

PORTARIA: 198/2010
Objetivo: Participar da Conferência Municipal da Cidade.
Fundamento Legal: decreto nº. 734/92
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/Marcelo do Socorro Pina Barbosa (Colaborador 
Eventual) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/02/2010 a 
11/02/2010<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 68385

PORTARIA: 189/2010
Objetivo: Objetivo de participar da Conferência Municipal da 
Cidade.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/Maria das Graças Pires (Colaboradora Eventual) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 10/02/2010 a 12/02/2010<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 68391
LICENÇA AMBIENTAL

“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB torna público que requereu no dia 04 de 
fevereiro de 2010, da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
- SEMA a Licença de Instalação para o projeto do Sistema de 
Abastecimento de Água na localidade Urucurí do município de 
Terra Santa/Pa’’.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB torna público que requereu no dia 04 de 
fevereiro de 2010, da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
- SEMA a Licença de Instalação para o projeto do Sistema de 
Abastecimento de Água na localidade Conceição do município 
de Terra Santa/Pa’’.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB torna público que recebeu no dia 04 de 
fevereiro de 2010, da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
- SEMA a Licença de Instalação para o projeto do Sistema de 
Abastecimento de Água na comunidade de Cruzeiro-Traíra I, no 
município de Juruti/Pa’’.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que recebeu no dia 04 de fevereiro 
de 2010, da Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA a 
Licença de Instalação para o projeto do Sistema de Drenagem 
Superficial e Profunda e de Pavimentação no Conjunto Guajará 
II, no município de Ananindeua/Pa’’.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB torna público que recebeu no dia 04 de 
fevereiro de 2010, da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
- SEMA a Licença de Instalação para o projeto do Sistema de 
Abastecimento de Àgua no município de Pau D’arco/Pa’’.

PORTARIA Nº 190/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 68479

PORTARIA Nº. 190/2010, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a contar de 01 de fevereiro de 2010, o servidor 
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula 57196791/1, 
Gerente, para exercer até ulterior deliberação, a função de 
Gerente de Acompanhamento de Obras, desta Secretaria. 
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ana Suely Maia de Oliveira
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional


